



CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO GAMA

**ANEXO ÚNICO DO EDITAL N. 07– DIVULGA OS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS DIA 26.11.23 – TURNO VESPERTINO**

PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA	
QUESTÃO(ÕES)	01
INSCRIÇÃO (ÕES)	382378/397384
CARGO(S)	Guarda Civil /Profissional de Educação Física na Saúde
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>As formas verbais “desempenham” e “enfrentam” são transitivas diretas e, portanto, exigem como complemento objeto direto. Neste caso específico os termos <u>papel</u> e <u>crise</u>, que são substantivos, funcionam como núcleos desse complemento. De acordo com Evanildo Bechara em sua obra <i>Gramática escolar da língua portuguesa</i> (2004), pode-se aplicar três estratégias para se reconhecer um objeto direto. São elas: o objeto direto pode ser substituído pelo pronome átono a, o, os, as que marcam o gênero e o número do OD; na transformação da voz ativa em passiva, o sujeito passa a agente da passiva precedido da preposição por ou pelo; a terceira estratégia é verificar que o objeto direto responde às perguntas <i>a quem, que</i> ou <i>o que</i>. Considerando que neste caso específico da questão 3 esses três recursos para reconhecimento do objeto direto podem ser aplicados, mantém-se o gabarito da questão.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	02
INSCRIÇÃO (ÕES)	389987/390331/420565/400453/402472/382547/400238/384347/411003/402746/391544 384779/409536/391380/382880/410883/409273/398910/393438/414593/409156/419015 409828/402293/411679/387984/405447/385709/412300/410693/401378/385859/386395/38 2969/402240 /417770/390242 /408251/389410
CARGO(S)	Professor de Ciências Física e Biológica/ Professor de História/ Professor de Língua Portuguesa Professor de Língua Inglesa / Professor de Matemática/Profissional de Educação Física Na Saúde/Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito para B /Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>O verbo <u>faltar</u> no sentido de: “Não existir; não haver; deixar de haver ou Existir”, conforme afirma Pedro Luft em seu Dicionário de Regência Verbal, pode ser classificado como intransitivo ou transitivo indireto. No período: “Em algumas regiões do mundo faltam candidatos” é um caso evidente de intransitividade verbal. A flexão da forma verbal, neste caso, para o plural confirma sua relação de concordância obrigatória com o sujeito da oração, representado pelo substantivo “candidatos”, pois “o verbo <u>faltar</u> flexiona-se conforme o sujeito”, garante Evanildo Bechara no Dicionário de dúvidas da Língua Portuguesa. Mantém-se, portanto, o gabarito da questão.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	03
INSCRIÇÃO (ÕES)	384609/385709/404494/382367/385838/383871/383051
CARGO(S)	Professor de Geografia / Professor de História /Guarda Civil/ Professor de Língua Inglesa
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito para A / Alterar gabarito para C /Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Esse é um caso clássico de uso obrigatório da crase, conforme afirma Fernando Pestana em sua <i>Gramática para concursos públicos</i> (2013), que se dá não em razão do pronome em si, mas do termo antecedente (nome ou verbo) que exige a preposição a, pois a crase é a fusão de duas vogais idênticas. Sendo assim, mantém-se o gabarito da questão.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	05
INSCRIÇÃO (ÕES)	422298
CARGO(S)	Guarda Civil



REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito para B
DECISÃO	INDEFERIDO

O candidato equivoca-se ao se referir e apontar o termo destacado na letra B, o que torna seus argumentos improcedentes. A letra C apresenta o sujeito da oração integralmente destacado, portanto, mantém-se o gabarito

QUESTÃO(ÕES)	06
INSCRIÇÃO (ÕES)	403863
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

A assertiva A está incorreta, pois entra em contradição com o texto ao afirmar que as células senescentes não apresentam risco à saúde; ao contrário disso, o texto afirma: “elas liberam substâncias químicas prejudiciais, podendo causar câncer e doenças relacionadas ao envelhecimento, como Alzheimer, problemas cardiovasculares, diabetes, catarata e aterosclerose”.

As assertivas C e D apresentam informações que não estão no texto, nem de maneira explícita nem de forma subentendida, portanto, o argumento de que elas também estariam corretas não procede.

Quando o texto afirma “Mas algumas são deixadas para trás”, significa que elas não representam a regra, mas a exceção, por isso a oração é introduzida por uma conjunção adversativa, demonstrando que a expressão “algumas” se contrapõe à maioria, o que faz da assertiva B a única correta. Mantém-se, portanto, o gabarito da questão.

QUESTÃO(ÕES)	07
INSCRIÇÃO (ÕES)	383349/397265
CARGO(S)	Guarda Civil/Professor de Língua Portuguesa
REQUERIMENTO (S)	Requer revisão
DECISÃO	INDEFERIDO

“A palavra eliminada refere-se à célula, por isso concorda com ela em gênero e número” não apresenta qualquer incoerência gramatical, pois o verbo ser permite a concordância com o predicativo. Mantém-se, portanto, o gabarito da questão

QUESTÃO(ÕES)	09
INSCRIÇÃO (ÕES)	416406
CARGO(S)	Professor de Matemática
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

Não é possível compreender o que o candidato chama de “sequência”, pois os vocábulos prefixal e sufixal são autoexplicativos, ou seja, o primeiro indica um elemento morfológico colocado antes do radical e o outro, um elemento colocado após o radical. Mantém-se, portanto, o gabarito da questão.

QUESTÃO(ÕES)	10
INSCRIÇÃO (ÕES)	400794/383534/389141
CARGO(S)	Professor de Matemática/Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito para D /Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

Segundo Evanildo Bechara em sua Gramática escolar da língua portuguesa (2004, p. 362), as orações adverbiais concessivas “são iniciadas por ainda que, embora, posto que, se bem que conquanto, etc”. Fernando Pestana, em sua Gramática para concursos públicos (2013) também confirma que as orações subordinadas adverbiais concessivas: Exprimindo ideia de concessão, são iniciadas pelas conjunções subordinativas concessivas. Conforme demonstra a questão 10, só existe conjunção concessiva na letra A.

**PROVA DE MATEMÁTICA**

QUESTÃO(ÕES)	11
CARGO(S)	Guarda Civil/ Pedagogo(Assistente Social)/ professor de ciências físicas e biológicas/ Professor de Geografia/Professor de Língua Inglesa/professor de língua portuguesa/professor de matemática/ profissional de educação física na saúde
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	DEFERIDO QUESTÃO ANULADA
O gabarito apresentado é de uma taxa de rendimento a juros simples no período de 24 meses e não de 48 meses, como solicitado na questão.	

QUESTÃO(ÕES)	12
CARGO(S)	Guarda Civil
INSCRIÇÃO (ÕES)	410779/384852
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
O valor mínimo assumido pela função é de $\sqrt[3]{2} = 1,5$ que está compreendido entre 1 e 2, conforme informa o gabarito oficial.	

QUESTÃO(ÕES)	14
CARGO(S)	Guarda Civil/ Professor de Geografia/Professor de Língua Portuguesa
INSCRIÇÃO (ÕES)	384852/399518/415069
REQUERIMENTO (S)	Anular/Alterar gabarito
DECISÃO	INDEFERIDO
Através do cálculo da diagonal de um paralelepípedo obtemos: $d = \sqrt{7^2 + 21^2 + 12^2} = \sqrt{634} \Rightarrow d^2 = 634 \text{ cm} = 6,34\text{m}$. O que condiz com o gabarito oficial apresentado.	

QUESTÃO(ÕES)	15
CARGO(S)	Guarda Civil
INSCRIÇÃO (ÕES)	422298/390331/405787/383534/411483/384852/390683/396429/411481
REQUERIMENTO (S)	Anular/Alterar gabarito
DECISÃO	INDEFERIDO
O sistema linear apresentado trata-se de um sistema possível e indeterminado, o que equivale a um sistema escalonado com números de equações não nulas menor que o número de incógnitas. A condição obtida pelo escalonamento implica $\beta = 0$ ou $\beta = 1$. Portanto, a opção $\beta = 0$ gera uma contradição, restando a opção $\beta = 1$.	

PROVA DE LEGISLAÇÃO, CONHECIMENTOS GERAIS E INFORMÁTICA

QUESTÃO(ÕES)	32
CARGO(S)	Professor de Língua Portuguesa
INSCRIÇÃO (ÕES)	390669
REQUERIMENTO (S)	Revisão da questão
DECISÃO	INDEFERIDO
A única alternativa em desacordo com o previsto no artigo 7º é a alternativa B. Portanto, fica mantido o gabarito.	

QUESTÃO(ÕES)	33
CARGO(S)	Professor de Ciências Física e Biológicas/Professor de Matemática
INSCRIÇÃO (ÕES)	402293/389066
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito para C



DECISÃO	INDEFERIDO
Há equívoco nos argumentos dos candidatos, uma vez que o gabarito divulgado apresenta como correta a alternativa C.	

QUESTÃO(ÕES)	36
CARGO(S)	Professor de Geografia
INSCRIÇÃO (ÕES)	383315
REQUERIMENTO (S)	anulação
DECISÃO	INDEFERIDO
Ausência de fundamentação lógica.	

QUESTÃO(ÕES)	37
CARGO(S)	Guarda Civil/ Professor de Ciências Física e Biológicas /Professor de Língua inglesa/Professor de Língua Portuguesa
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	DEFERIDO QUESTÃO ANULADA
A alternativa B corresponde a uma ação secundária após pressionar ctrl+alt+delete, o enunciado não apresenta as informações suficientes para conduzir a resposta correta, por isso, deve ser anulada.	

QUESTÃO(ÕES)	38
CARGO(S)	Guarda Civil/Professor de Língua Portuguesa
INSCRIÇÃO (ÕES)	411003/384266/381876/396743
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Alternativa A. Essa questão está errada em muitos aspectos. Destaca-se alguns deles. A Inglaterra e Portugal, não figuram como países que mais servem de porta de entrada para refugiados na Europa. Assim como, a Inglaterra não é banhada pelo Mar Egeu, bem como Portugal não é banhado pelo Mar Mediterrâneo, o que impediria a afirmação que este são, respectivamente o canal de entrada de refugiados.</p> <p>Alternativa B. A política de "tolerância zero" instituiu que todas as pessoas que entravam ilegalmente nos Estados Unidos, incluindo aquelas que buscavam refúgio de perseguições e violações dos direitos humanos em seus países de origem, seriam processadas criminalmente. Essa política, em vigor entre abril e junho de 2018, resultou em uma série de medidas controversas, incluindo a separação de crianças de suas famílias na fronteira. Portanto, a política não resultou na rápida integração de refugiados, muito pelo contrário, foi considerada como contraproducente quanto a integração destes. Mantendo a alternativa B errada.</p> <p>Alternativa C. Não há que se falar em estabilidade dos países sul-americanos e ausência de impactos ao Brasil quando o tema é refugiados. Segundo dados do ACNUR, agência especializada em refugiados da Organização das Nações Unidas (ONU), de 2014 para cá, houve um aumento de 8 mil por cento no número de venezuelanos buscando o reconhecimento do status de refúgio no mundo, estima-se mais de 5,4 milhões de venezuelanos deixaram seu país. Situação essa que impacta diretamente o Brasil, entre 2015 e 2019 mais de 200 mil venezuelanos entraram no Brasil (UNICEF), somente em 2018 cerca de 61.600 pedidos de asilo foram apresentados ao Brasil (ACNUR). Mantendo a alternativa C errada.</p> <p>Alternativa D. De acordo com o ACNUR, somente em 2017 a Europa recebeu mais de 390 mil refugiados vindo principalmente de três países do Oriente Médio (Síria, Afeganistão e Iraque) e um país africano (Nigéria) mantendo a alternativa D como correto.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	39
CARGO(S)	Pedagogo (Assistente Social) / Professor de Ciências Física e Biológicas / Professor de Geografia/ Professor de Língua Portuguesa/ Professor de Matemática
INSCRIÇÕES	408350/400794/412700/390920/387767/408663/399518/385709/401378



	385769/383044 /413136
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>A duplicação das alternativas A e B não invalidam a execução ou o entendimento dos candidatos na realização da questão 39. Ambas se configuram como errôneas uma vez que a vulnerabilidade climática, ao se constituir como uma característica de um indivíduo ou de um grupo em se capacitar, lidar e recuperar-se de impactos derivados de mudanças climáticas, torna-se um aspecto inerente aos fatores culturais e socioeconômicos destas. Segundo dados do IPCC, o Painel Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas das Nações Unidas, as comunidades que menos possuem recursos são as que apresentam maiores dificuldades de se adaptar as mudanças climáticas, logo se tornam as mais vulneráveis, invalidando também as informações da alternativa D e comprovando a letra C como a única correta. (fonte: https://iieb.org.br/wp-content/uploads/2019/01/artigo_vulnerabilidades.pdf)</p>	

QUESTÃO(ÕES)	40
CARGO(S)	Guarda Civil/ Professor de Matemática
INSCRIÇÕES	384266/401354
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Segundo o Conteúdo Programático, previamente divulgado aos candidatos, constava assuntos dentro da atualidade e panoramas nacionais e internacionais, incluindo também aspectos esportivos sobre o Brasil (ressaltando que o país é um dos membros ativos da comissão esportiva das Olimpíadas): “Atualidades do Brasil e do mundo. Assuntos ligados ao cotidiano e atualidades nas áreas de: educação, econômica, científica, tecnológica, política, cultura, esportiva, saúde, meio ambiente e social do município de Novo Gama, de Goiás e do Brasil.” Portanto, para responder a questão basta ter conhecimento.</p>	

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO(ÕES)	16
INSCRIÇÃO (ÕES)	382378
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Ressalte-se, por oportuno, que a irresignação do recorrente não merece prosperar. Isso porque, conforme dispõe a Lei 1.729/2019 do Município de Novo Gama:</p> <p>Art. 29. Exercício é o efetivo desempenho, pelo servidor, das atribuições do cargo público para o qual foi nomeado.</p> <p>Art. 31. Lotação é o ato que determina o órgão ou a unidade de exercício do servidor.</p> <p>Art. 27. A posse poderá dar-se mediante procuração pública, com poderes expressos e específicos, em casos especiais, a juízo da autoridade competente.</p> <p>Art. 26. Posse é a aceitação formal, pelo servidor, das atribuições, dos deveres, das responsabilidades e dos direitos inerentes ao cargo público, concretizada com a assinatura do respectivo termo pela autoridade competente e pelo empossado;</p> <p>Destarte, verifica-se que, somente a posse poderá ocorrer mediante procuração pública, já que, nos termos do § 3º, do art. 29 da referida lei, “a nomeação somente produzirá efeitos financeiros a partir da data do início do efetivo exercício.”</p> <p>Sem maiores delongas, não há qualquer irregularidade na elaboração da questão.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	19
INSCRIÇÃO (ÕES)	402892
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito
DECISÃO	INDEFERIDO



Os argumentos expendidos pelo recorrente não possuem o condão de modificar o gabarito lançado na prova para a Guarda Civil do Município de Novo Gama, já que a questão nº. 19 é clara ao identificar, na alternativa B, os fundamentos da República Federativa do Brasil previstos no art. 1º, incisos I a V da Constituição Federal. As demais alternativas referem-se aos objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil, conforme art. 3º da Constituição Federal.

QUESTÃO(ÕES)	22
INSCRIÇÃO (ÕES)	402608/384852/400001/404432/382367
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular/Alterar gabarito
DECISÃO	INDEFERIDO

De acordo com o Título XI, art. 313 do Código Penal, somente a alternativa A se refere a crime contra a administração pública. As demais hipóteses, conforme se depreende do Título X, arts. 300, 311-A e 293, todos do Código Penal, referem-se a crimes contra a fé pública.

Portanto, a alternativa correta é a A, tendo em vista que a inserção de dados falsos em sistema de informações é a única hipótese da questão a indicar um crime contra a administração pública

QUESTÃO(ÕES)	25
INSCRIÇÃO (ÕES)	384192
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

Alega o candidato que a questão apresenta duas respostas e deve ser anulada. Porém, o candidato não aponta quais as alternativas que julga estar corretas ou incorretas. Todavia, após análise, verifica-se que o gabarito encontra-se correto e as justificativas do candidato quanto a alternativa D, não se mostram pertinentes, visto que os termos mencionados são sinônimos.

QUESTÃO(ÕES)	26
INSCRIÇÃO (ÕES)	408231/385838/405268/420992
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

DECISÃO DA BANCA

Alegam os candidatos, em suma, que o assunto abordado na questão e a portaria 4.226/10 não se encontram expressamente previstos no conteúdo programático, razão pela qual requerem a anulação da questão nº 26 da disciplina de conhecimentos específicos.

Todavia, de acordo com o tópico nº 1 do conteúdo programático, os candidatos deveriam demonstrar conhecimentos sobre os seguintes assuntos “**Diretrizes para o uso da força pelos agentes de segurança, uso da força e o respeito à pessoa humana.**” Necessário esclarecer que a Portaria 4.226/10 Estabelece Diretrizes sobre o Uso da Força pelos Agentes de Segurança Pública, ou seja, exatamente o assunto previsto no referido tópico 1.

Bom informar que a citada portaria trata sobre o uso da força por agentes de segurança pública no âmbito nacional.

Portanto, o assunto e conseqüentemente a lei o regulamenta, estão regularmente previstos no conteúdo programático do edital regulamento para o cargo de Guarda Civil, cabendo aos candidatos buscarem as informações e conhecimentos sobre os assuntos relacionados ao item nº 1.

Ante ao exposto, considerando que a previsão no tópico 1 menciona as “**Diretrizes para o uso da força pelos agentes de segurança**”, referente a portaria 4.226/10, fica mantido o gabarito.

QUESTÃO(ÕES)	27
INSCRIÇÃO (ÕES)	400267/382476/393438/422298/381876/400238/408231/382367/419966/410779/386684/385838/411003/405268/416278/409536/385043/383534/398025/389141/387154/383349/40



	3210/382880/407696/393415/390269/409273/420992/401912/398910/419015/383916/383151/388961404432/396495/401399/409828/389987
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Alegam os candidatos, em suma, que o assunto abordado na questão e a portaria 4.226/10 não se encontram expressamente previstos no conteúdo programático, razão pela qual requerem a anulação da questão nº 27 da disciplina de conhecimentos específicos.</p> <p>Todavia, de acordo com o tópico nº 1 do conteúdo programático, os candidatos deveriam demonstrar conhecimentos sobre os seguintes assuntos “Diretrizes para o uso da força pelos agentes de segurança, uso da força e o respeito à pessoa humana.” Necessário esclarecer que a Portaria 4.226/10 - Estabelece Diretrizes sobre o Uso da Força pelos Agentes de Segurança Pública, ou seja, exatamente o assunto previsto no referido tópico 1.</p> <p>Bom informar também que, a citada portaria trata sobre o uso da força por agentes de segurança pública no âmbito nacional. Ressalta-se, inclusive, que uma simples consulta na internet, possibilitaria ao candidato referências acerca da portaria ministerial.</p> <p>Portanto, o assunto está regularmente previsto no conteúdo programático do edital regulamento para o cargo de Guarda Civil, cabendo aos candidatos buscarem as informações e conhecimentos sobre os assuntos relacionados ao item nº 1.</p> <p>Ante ao exposto, considerando que há previsão no tópico 1 relacionado ao assunto, fica mantido o gabarito.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	28
INSCRIÇÃO (ÕES)	408231/397751/398910/419015/405268/388961/400669/381876
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>Inscrições 408231/397751//398910/419015/405268/3889610 - Alegam falta de previsão no conteúdo programático. No entanto, no tópico nº1 do conteúdo programático consta dentre outras informações as seguintes “Diretrizes para o uso da força pelos agentes de segurança, uso da força e o respeito a pessoa humana”. Portanto, a matéria abordada na questão 28, trata-se de assunto relacionado ao uso da força, regularmente previsto no conteúdo programático do edital regulamento para o cargo de Guarda Civil.</p> <p>Inscrições 400669 - Alega o candidato que o princípio da conveniência é “quando mesmo necessária e justificada o uso da força, o policial deve analisar se sua ação pode trazer riscos a terceiros, ou se quando existe mais risco do que benefício na ação do agente, julga-se que não é conveniente o uso da força”</p> <p>A resposta considerada correta no gabarito, conceitua o principio da conveniência da seguinte forma “A força não poderá ser empregada quando, em função do contexto, possa ocasionar danos de maior relevância do que os objetivos legais pretendidos” Em outras palavras, o conceito definido pela portaria nº 4226/10, tem o mesmo sentido do conceito, pesquisado na Wikipedia pelo candidato.</p> <p>Inscrição 381876 -Alega o candidato que a questão 28 aborda assunto relacionado a portaria n. 859/2010, no entanto a referida questão aborda assunto referente ao uso da força, sendo o principio da conveniência conceituado pela portaria nº 4226/10 que estabelece as diretrizes sobre o uso da força para os Agentes de Segurança Pública a nível nacional.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	29
INSCRIÇÃO (ÕES)	422298
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>O enunciado da questão encontra-se de acordo com o estabelecido no artigo 3º da Lei Federal 13.022/14. Portanto, a alternativa “D” é a única que NÃO se enquadra nos princípios elencados no citado artigo. RECURSO INDEFERIDO.</p>	



QUESTÃO(ÕES)	30
INSCRIÇÃO (ÕES)	402403/385838/408231/410746/398693
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>O erro material de digitação não causou nenhum óbice na análise e escolha da assertiva correta pelos candidatos, visto que na redação do enunciado é informado de forma clara que se trata da lei que <u>dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas</u>. Portanto, não há que se falar em violação aos princípios da legalidade e proporcionalidade, pois não há ilegalidade e tampouco desproporcionalidade, visto que o assunto está regularmente previsto no conteúdo programático.</p> <p>Assim, depreende-se da acurada análise que o erro material ínfimo não é capaz de prejudicar os candidatos atentos e diligentes. Portanto, com base nos princípios da insignificância e isonomia, a questão deve ser mantida. RECURSO INDEFERIDO.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	31
INSCRIÇÃO (ÕES)	410779/383051
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>O gabarito divulgado encontra-se correto. O inciso VIII do artigo 5º da Lei 13.022/14 determina que: “<i>cooperar com os demais órgãos de defesa civil em suas atividades</i>” é uma das competências específicas das guardas municipais.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	32
INSCRIÇÃO (ÕES)	418837
CARGO(S)	Guarda Civil
REQUERIMENTO (S)	Resposta fundamentada
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>É flagrante diante das justificativas do presente recurso que o candidato não conseguiu interpretar a questão. A questão baseia-se na letra da lei e solicita que seja identificado dentre as assertivas o <u>sujeito ativo do crime de abuso de autoridade</u>, o qual está previsto no artigo 2º da Lei 13.869 /2019, conforme texto configurado na alternativa B.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	30
INSCRIÇÃO (ÕES)	390920/ 389978
CARGO(S)	Pedagogo (Assistência Social)
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>O ínfimo erro na digitação não prejudica a interpretação da questão, no qual discorre sobre os objetivos do Sistema Único de Saúde – SUS.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	25
INSCRIÇÃO (ÕES)	402293
CARGO(S)	Professor de Ciências Física e Biológicas
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>A proposta da questão está ligada aos conceitos da Terra e do Universo! A existência ou não de vida não é incluída ou descartada! Há uma pergunta e não uma afirmação! Não vejo duplicidade que não seja ligada a interpretação que não é o eixo central da proposta da pergunta.</p>	

QUESTÃO(ÕES)	25
INSCRIÇÃO (ÕES)	384609



CARGO(S)	Professor de Geografia
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
O enunciado é explícito em relação à expansão das formas de vida (carbono). Ainda para Texeira et al. (2009) o período carbonífero compreende ao tempo geológico explicitado no enunciado. Fonte: TEIXEIRA, W., FAIRCHILD, T.R., TOLEDO, M.C.M. DE, TAIOLI, F., 2009. Decifrando a Terra, 2ª edição. IBEP Editora Nacional-Conrad.	

QUESTÃO(ÕES)	27
INSCRIÇÃO (ÕES)	414638 /401647/390016
CARGO(S)	Professor de Geografia
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
O enunciado é explícito a respeito do contexto populacional. A urbanização enquanto fenômeno resultante do intenso fluxo migratório campo-cidade produzem desiguais distribuições populacional entre os centros urbanos, marcando os processos de concentração populacional nas grandes cidades.	

QUESTÃO(ÕES)	28
INSCRIÇÃO (ÕES)	384609
CARGO(S)	Professor de Geografia
REQUERIMENTO (S)	Alteração do gabarito para B
DECISÃO	INDEFERIDO
O enunciado é claro a respeito de relacionar áreas de elevado endemismo com os riscos da devastação ambiental, constituindo, portanto o conceito de hotspot.	

QUESTÃO(ÕES)	29
INSCRIÇÃO (ÕES)	383269 /395380/384609 /403912/411566 /420380/402128/403275/390016
CARGO(S)	Professor de Geografia
REQUERIMENTO (S)	Anular/Alterar gabarito para C
DECISÃO	INDEFERIDO
Ao público feminino em grande escala apara além do trabalho formal e profissional estão implicadas a formas de trabalho comumente invisibilizada na sociedade e na cultura, a exemplo dos cuidados domésticos e de cuidados e educação dos filhos. Desse modo, com a elevada inserção da mulher no mercado de trabalho ainda se verifica para este público, em grande parte, a sobrecarga e acúmulo de funções profissionais e domésticas na qual muito homens na sua maioria não participam efetivamente.	

QUESTÃO(ÕES)	24
INSCRIÇÃO (ÕES)	397178
CARGO(S)	Professor de História
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
O erro de digitação contido na questão 24 não dificulta o entendimento ou induz ao erro. A grafia incorreta não altera o sentido da afirmativa como apontado na justificativa do candidato	

QUESTÃO(ÕES)	29
INSCRIÇÃO (ÕES)	393163
CARGO(S)	Professor de História
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
Na questão, a única alternativa correta é a letra "A" uma vez que esta exemplifica de forma mais completa o que se constituiu como a "Pax Romana", atribuindo a ela como uma série de medidas sociais e políticas que almejaram alcançar a estabilidade romana. Como justificado pelo candidato, a alternativa B está expondo uma política pública conhecida como "Pão e Circo", que foi adotada no período do Império Romano e esteve em vigor para além do que	



ficou conhecido como a o período de paz. Logo, esta não pode ser considerada a resposta correta em virtude que está definindo algo diferente do que foi questionado.

QUESTÃO(ÕES)	24
INSCRIÇÃO (ÕES)	404494
CARGO(S)	Professor de Língua Inglesa
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

A segunda implicação diz respeito à ampliação da visão de letramento, ou melhor, dos multiletramentos, concebida também nas práticas sociais do mundo digital – no qual saber a língua inglesa potencializa as possibilidades de participação e circulação – que aproximam e entrelaçam diferentes semioses e linguagens (verbal, visual, corporal, audiovisual), em um contínuo processo de significação contextualizado, dialógico e ideológico. Concebendo a língua como construção social, o sujeito “interpreta”, “reinventa” os sentidos de modo situado, criando novas formas de identificar e expressar ideias, sentimentos e valores. Nesse sentido, ao assumir seu status de língua franca – uma língua que se materializa em usos híbridos, marcada pela fluidez e que se abre para a invenção de novas formas de dizer, impulsionada por falantes pluri/multilíngues e suas características multiculturais –, a língua inglesa torna-se um bem simbólico para falantes do mundo todo.

LINGUAGENS – LÍNGUA INGLESA ENSINO FUNDAMENTAL – BNCC – Página 242.

Questão elaborada com fundamento na Base Nacional Comum Curricular do Ensino Fundamental (BNCC) e traduzida para a Língua Inglesa sem prejuízo de sentido como mostrado acima.

QUESTÃO(ÕES)	29
INSCRIÇÃO (ÕES)	410202
CARGO(S)	Professor de Língua Inglesa
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

A evidência está presente na placa que diz: CAUTION, CHILDREN PLAYING. A partir da leitura verbal do cartoon, percebemos a indicação de crianças em um espaço onde deveriam estar brincando, o que pode ser constatado à medida que observamos os elementos não-verbais que mostram um pequeno parque de diversões vazio, enquanto as crianças estão envolvidas com seus dispositivos eletrônicos.

QUESTÃO(ÕES)	31
INSCRIÇÃO (ÕES)	410202
CARGO(S)	Professor de Língua Inglesa
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

O uso de gírias e abreviações na sala de aula pode ser visto como um fator facilitador da aprendizagem, especialmente para alunos que convivem diariamente com estes gêneros nas redes sociais, muitos destes são usados pelos jovens nas demais interações que promovem entre si nestes espaços virtuais.

Da mesma forma que a modalidade falada, nos bate-papos se observa a presença de marcadores de aspecto conversacional (truncamentos, hesitações, correções etc). Isso ocorre, em parte, devido à semelhança de condição de produção, especialmente no que se refere à simultaneidade e ao aspecto dialógico desse novo gênero textual. Assim como na língua oral existem as variações prosódicas, nos bate-papos das redes sociais existem as variações das formas abreviadas: as abreviações criam neologismos, renovando o léxico.

O ensino de Língua Estrangeira deve ser norteado para um propósito maior de educação, buscando relações entre língua, texto e sociedade, as novas tecnologias e as estruturas de poder que lhes subjazem (GIROUX, 2004.)

Com base em um corpus constituído de abreviações de palavras em “conversas” on-line podemos observar diferentes registros fonético-fonológicos. A partir da linguagem da internet, o escrevente não se guia apenas por aspectos da oralidade, mas também por aspectos de (suas) práticas letradas/escritas e a sua percepção da cultura de outros povos.



A partir dessas observações acima citadas, percebemos a necessidade de um professor engajado com as novas tecnologias e que esteja preparado para lidar com as demandas do século XXI. As tecnologias digitais fazem parte de um novo gênero textual e há várias formas de trabalhar o gênero em contexto com a fonética e fonologia.

QUESTÃO(ÕES)	17
INSCRIÇÃO (ÕES)	403185
CARGO(S)	Professor de Língua Portuguesa
REQUERIMENTO (S)	
DECISÃO	INDEFERIDO
Pleito desprovido de fundamentação. A análise do mérito fica impossibilitada diante deste fato. A questão deve ser mantida.	

QUESTÃO(ÕES)	24
INSCRIÇÃO (ÕES)	415069 /390669/385859
CARGO(S)	Professor de Língua Portuguesa
REQUERIMENTO (S)	Alterar gabarito/Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
<p>“EDITORIAL (v. ARTIGO, ARTIGO DE FUNDO, COLUNA, COLUNÃO, CRÍTICA, CRÔNICA, EDITORIAL DE MODA, FEATURE, NOTA, NOTÍCIA, SUELTO, REPORTAGEM): artigo (v.) de opinião em que se discute uma questão/assunto ou acontecimento relevante - local, nacional ou internacional - relativo ao imediato. De estilo impessoal, apresenta o ponto de vista do jornal, da empresa jornalística ou do redator-chefe, da emissora de rádio ou televisão ou do responsável pelo programa.(...) Geralmente circula em página nobre do jornal, chamada página editorial, com outros gêneros (v. charge, artigo ...) por representar a opinião independente e autônoma de diretores e editorialistas”.</p> <p>COSTA, Sérgio Roberto. <i>Dicionário de Gêneros Textuais</i>. Belo Horizonte: Autêntica, 2008.</p> <p>O gênero textual em questão é um exemplar de Editorial. Esse tipo de gênero tem por finalidade expressar a opinião de determinado veículo de comunicação sobre um assunto que circula na sociedade. Nesse caso o Jornal O Popular expressa o seu posicionamento em relação ao desmatamento do Cerrado. Exemplo disso tem-se a primeira frase do texto: “Na semana nacional do Cerrado, é difícil fugir do clichê: há mais motivos de preocupação que de comemoração”. Nessa frase a subjetividade é bem marcada ao afirmar que é difícil fugir do clichê e apresentá-lo logo em seguida. Somando-se a ela tem-se o último parágrafo. Nessa parte do texto há opiniões categóricas em relação ao que deve ser feito e aponta soluções para o desmatamento legal com ênfase na expressão “precisa ser rediscutido”: “o desmatamento legal precisa ser rediscutido. A melhoria da produtividade em áreas onde a vegetação já foi suprimida, aliada à preservação, pode elevar Goiás a uma potência agropecuária fortemente inserida na economia verde”. É sugerido a melhoria da produtividade onde a vegetação já foi suprimida e a preservação. O adjetivo “potência” e o advérbio “fortemente” também marcam a opinião desse veículo de comunicação. Portanto, o gabarito será mantido</p>	

QUESTÃO(ÕES)	30
INSCRIÇÃO (ÕES)	415069 /385914/398623 /396743/384087 /396710/392507
CARGO(S)	Professor de Língua Portuguesa
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	DEFERIDO QUESTÃO ANULADA
Não há resposta correta	

QUESTÃO(ÕES)	29
INSCRIÇÃO (ÕES)	389066
CARGO(S)	Professor de Matemática
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO
Recurso sem fundamentação lógica.	



QUESTÃO(ÕES)	31
INSCRIÇÃO (ÕES)	416406
CARGO(S)	Professor de Matemática
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

Para que a sequência numérica apresentada pela questão seja uma progressão aritmética é necessário e suficiente que: $-3k + 5 - (k + 14) = 2k - (-3k + 5)$. O que implica, $k = -4/9$, como apresentado no gabarito oficial.

QUESTÃO(ÕES)	21
INSCRIÇÃO (ÕES)	393970
CARGO(S)	Profissional de Educação Física na Saúde
REQUERIMENTO (S)	Anular
DECISÃO	INDEFERIDO

O recurso está desprovido de fundamentação e não apresenta pleito específico. Todavia é preciso esclarecer que o entendimento apresentado pelo requerente destoa do que defende o clássico COLETIVO DE AUTORES (2012). Nesta obra fica claro que a “Educação Física Escolar, que tem como objetivo a reflexão sobre a cultura corporal, contribui para a afirmação dos interesses de classe das camadas populares, na medida em que desenvolve uma reflexão pedagógica sobre valores como solidariedade substituindo individualismo, cooperação confrontado a disputa, distribuição em confronto com a apropriação, sobretudo enfatizando a liberdade de expressão dos movimentos – a emancipação -, negando a dominação e submissão do homem pelo homem” (COLETIVO DE AUTORES, 2012, p. 41). Diante do exposto, a questão deve ser mantida .